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Opracowano w ramach projektu „Monitoring przygotowań do wykorzystania środków 

Unii Europejskiej przeznaczonych na ochronę przyrody w perspektywie finansowej 

2007-2013” finansowanego przez Fundację Batorego (17824/06)



Regionalne Programy Operacyjne (RPO) to zestaw dokumentów, sporządzonych 

oddzielnie dla każdego województwa, opisujących strategię i zasady wspierania 

rozwoju poszczególnych regionów pod kątem wykorzystania finansowego wsparcia z 

funduszy unijnych. Poszczególne RPO określają działania podejmowane na 

obszarze województw, które mogą liczyć na wsparcie Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego (EFRR). Wartość wsparcia finansowego w ramach EFRR dla 

Polski w latach 2007-2013 to koło 16 mld euro. Działania, których współfinansowanie 

z funduszy poszczególnych RPO będzie możliwe mają na celu przede wszystkim 

szeroko rozumiany wzrost konkurencyjności poszczególnych regionów. Możliwie 

będzie uzyskanie wsparcia na bardzo różne cele i kategorie działań: od projektów 

transportowych, dotyczących rozbudowy sieci dróg, poprzez działania wspierające 

rozwój technologiczny, wzrost informatyzacji społeczeństwa, po projekty 

środowiskowe i wspierające turystyczną atrakcyjność regionu. Przewidziano również 

wsparcie ochrony przyrody. 

 Działania z zakresu ochrony przyrody i zachowania różnorodności biologicznej 

mogą być wspierane w ramach RPO poszczególnych województw, jednak 

przewidziana wielkość wsparcia tego typu projektów jest bardzo zróżnicowana w 

poszczególnych regionach. Działania z zakresu ochrony przyrody zostały zaliczone 

przede wszystkim do dwóch kategorii interwencji określonej numerem 51 

(Promowanie bioróżnorodności i ochrony przyrody (w tym Natura 2000)) i 56 

(Ochrona i waloryzacja dziedzictwa przyrodniczego). Ponadto, działania z zakresu 

ochrony przyrody mogą być wspierane ze środków przeznaczonych na kategorie 

interwencji nr 54 (Inne działania na rzecz ochrony środowiska i zapobiegania 

zagrożeniom) i nr 55 (promowanie walorów przyrodniczych). Zatem ilość środków 

przeznaczonych na realizację kategorii interwencji nr 51, 54, 55 i 56 jest wskaźnikiem 

możliwości finansowania działań z zakresu ochrony przyrody i im pokrewnych z 

poszczególnych RPO.   

 Środki przeznaczone na działania związane z ochroną przyrody są najwyższe 

w województwach Mazowieckim, Lubelskim, Kujawsko-Pomorskim i Wielkopolskim, 

natomiast stosunkowo niskie kwoty przeznaczono na tego typu działalność w 

województwach Warmińsko-Mazurskim, Łódzkim, Zachodniopomorskim i Opolskim. 

Jednak środki przeznaczone na wspieranie działań w obrębie czterech kategorii 

interwencji są różne w poszczególnych województwach (Rycina 1) 
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Rycina 1. Wielkość wsparcia finansowego z 

RPO przeznaczona na działania w ramach 

czterech „przyrodniczych” kategorii interwencji 

oraz dla wszystkich kategorii łącznie w 

poszczególnych województwach.  

 Podsumowując możliwości finansowania działań związanych z ochroną 

przyrody i im pokrewnych w ramach regionalnych programów operacyjnych można 

stwierdzić, że są one bardzo zróżnicowane w poszczególnych województwach. 



Wsparcie finansowe przeznaczone na cztery przyrodnicze kategorie interwencji 

łącznie waha się miedzy województwami od ok. 1 mln do 60 mln euro czyli 

sześćdziesięciokrotnie. Poza tym w zależności od specyfiki i potrzeb danego regionu 

różne rodzaje działalności związanej z ochroną przyrody będą wspierane. 

 Działania związane z ochroną przyrody, które mogą być finansowane w 

ramach poszczególnych RPO są następujące: 

1. Działania zwi ązane z retencj ą wodn ą. Jest to kategoria działalności, która 

pojawia się najczęściej w zapisach poszczególnych PRO i w największym 

stopniu jest podkreślana w opisach celów i uzasadnieniu środowiskowych osi 

priorytetowych. Celem działań związanych z retencją wodną jest m.in. 

zapobieganie podwoziom i opóźnienie spływu powierzchniowego wód 

opadowych i powodziowych. Dlatego stosunkowo duże wsparcie w ramach 

projektów retencji przewidziano w województwach o znacznym zagrożeniu 

powodziowym (np. Podkarpackie, Opolskie, Dolnośląskie). Co ważne, w 

zapisach poszczególnych RPO często pojawia się informacja że priorytetowo 

traktowane będą projekty, które mają na celu naturalne spowolnienie odpływu 

i wzrost retencji wody. Przewidziane są tu m.in. takie zadania jak odtwarzanie 

naturalnych meandrów rzecznych i naturalnych brzegów rzek oraz terenów 

bagiennych.  

2. Odtwarzanie korytarzy ekologicznych. Wspieranie działań dotyczących 

odtwarzania ciągłości ekosystemów naturalnych a tym samym umożliwienie 

dyspersji zwierząt i roślin dzięki nowo projektowanym i udrażnianym 

korytarzom ekologicznym jest przewidziane w kilku województwach (np. 

Dolnośląskie, Podlaskie, Kujawsko-Pomorskie). Jest tu możliwe również 

budowanie przejść dla zwierząt nad drogami ze środków niektórych RPO. 

3. Edukacja ekologiczna.  Działania związane z kształtowaniem postaw 

ekologicznych i edukacją ekologiczną mogą być wpierane ze środków RPO i 

w kilku województwach są wymienione w celach odpowiednich osi 

priorytetowych (np. województwa Wielkopolskie, Podkarpackie). W ramach 

realizacji tego zadania możliwe jest również wspieranie takich działań jak 

tworzenie punktów widokowych, ścieżek przyrodniczych, ośrodków 

dydaktyczno– promocyjnych, centrów informacyjnych, regionalnych centrów 

edukacji ekologicznej itp.  



4. Zachowanie ró żnorodno ści biologicznej . Projekty dotyczące zachowania 

różnorodności biologicznej, w tym ochrony zagrożonych gatunków i siedlisk 

mogą być wspierane ze środków RPO w kilku województwach. W ramach tych 

zadań możliwe jest również podejmowanie projektów reintrodukcji gatunków.  

5. Zwiększenie atrakcyjno ści turystycznej regionu . Działania związane z 

ochroną przyrody w wielu województwach mogą być wspierane ze środków 

przeznaczonych na oś priorytetową dotyczącą turystyki. Tak jest np. w 

województwie Kujawsko-pomorskim gdzie ponad 21 mln euro przeznaczono 

na kategorię interwencji nr 56 (Ochrona i waloryzacja dziedzictwa 

przyrodniczego) w ramach osi priorytetowej „Wsparcie rozwoju turystyki”. 

Podobna sytuacja ma miejsce w innych województwach, gdzie planowane jest 

wspieranie kategorii interwencji nr 56 (ale też innych) by podnieść 

atrakcyjność turystyczną regionu.  

Poza wyżej wymienionymi typami działalności dotyczącej ochrony przyrody możliwie 

jest również otrzymanie wsparcia na inne projekty przyrodnicze. Szczegółowe 

informacje wraz z oryginalnymi zapisami dotyczącymi celów poszczególnych osi 

priorytetowych przedstawiono w szczegółowej części opracowania, oddzielnie dla 

poszczególnych województw.  

  

SYSTEM ZARZĄDZANIA RPO – SKRÓT 

 

Funkcję Instytucji Koordynuj ącej RPO (IK RPO)  pełnić będzie Minister właściwy do 

spraw rozwoju regionalnego obsługiwany w przedmiotowym zakresie przez 

Departament Koordynacji Programów Regionalnych (DPR) w ramach Ministerstwa 

Rozwoju Regionalnego. 

 

Instytucja Zarz ądzająca RPO (IZ RPO) zgodnie z ustawą o zasadach prowadzenia 

polityki rozwoju jest Zarząd Województwa. Zgodnie z wewnętrznym Regulaminem 

Organizacyjnym Urzędu Marszałkowskiego danego Województwa obowiązki IZ 

pełnią jednostki organizacyjne w ramach Urzędu Marszałkowskiego tego 

Województwa.  

 



Instytucja Zarz ądzająca i Komitet Monitoruj ący  zgodnie z zapisami 

Rozporządzenia Rady (WE) nr 1083/2006, jednostki te są odpowiedzialne za 

monitorowanie RPO.  

Komitet Monitorujący Regionalny Program Operacyjny upewnia się co do 

skuteczności i jakości realizacji regionalnego programu operacyjnego zgodnie z 

następującymi przepisami: 

…analizuje i zatwierdza kryteria wyboru projektów w ramach regionalnego 

programu operacyjnego w terminie sześciu miesięcy od zatwierdzenia programu 

operacyjnego i zatwierdza wszelkie zmiany tych kryteriów zgodnie z potrzebami 

programowania… 

Wybór projektów w ramach RPO uzależniony będzie od spełnienia kryteriów 

zatwierdzonych przez Komitet Monitorujący oraz od zatwierdzenia projektu do 

dofinansowania przez Instytucję zarządzającą. Te strategiczne, formalne i 

merytoryczne kryteria (z włączeniem przygotowania odpowiedniej dokumentacji i 

gotowości do wdrożenia) będą jednakowe dla wszystkich potencjalnych 

beneficjentów wszystkich projektów dotyczących danej kategorii operacji RPO.  

W ramach programu stosowane będą następujące tryby wyboru projektów: 

indywidualny, konkursowy, systemowy, pomocy technicznej. W zależności od 

charakteru danej osi priorytetowej zapewniona zostanie odpowiednia równowaga 

pomiędzy różnymi trybami wyboru projektów. Zastosowanie danego trybu wyboru 

projektów winno służyć polepszaniu osiągania strategicznych celów poszczególnych 

osi priorytetowych RPO. Szczegóły, co do zakresu zastosowania danego trybu w 

danej osi priorytetowej oraz instytucji uczestniczących w procedurze wyboru będą 

określone w „Szczegółowym opisie osi priorytetowych programu operacyjnego”. Tryb 

wyboru projektów będzie zgodny z odpowiednimi wytycznymi MRR w danym 

zakresie. W przypadku projektów dotyczących ochrony przyrody należy 

przypuszczać, że nabór wniosków będzie prowadzony w trybie konkursowym 

zamkniętym (o określonym terminie w którym możliwe będzie składania projektów do 

prekwalifikacji).  

 

KOMPLEMENTARNOŚC I DEMARKACJA Z INNYMI PROGRAMAMI UE - SKRÓT 

Projekty dotyczące ochrony przyrody realizowane w ramach RPO mogą być 

komplementarne z innymi programami operacyjnymi. Trudno tu zaproponować jedną 

zasadę dotyczącą komplementarności i demarkacji RPO z innymi programami 



ponieważ zależy to w dużej mierze od wyboru osi priorytetowej i specyfiki projektu. 

Konieczne jest zatem określanie komplementarności danego działania 

podejmowanego w ramach RPO z innymi programami dla konkretnych projektów. 

Projekty dotyczące ochrony przyrody, realizowane w ramach RPO najczęściej 

mogą być komplementarne z projektami współfinansowanymi w ramach 

następujących programów: Program Rozwoju Obszarów Wiejskich, Program 

Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i 

przybrzeżnych obszarów rybackich. Należy podkreślić, że w zależności od 

charakteru i umiejscowienia projektu finansowanego z funduszy RPO może on być 

komplementarny z innymi, nie wymienionymi powyżej programami.  

O możliwości wsparcia danego projektu z funduszy RPO w sytuacji gdy jest on 

komplementarny z innymi programami decyduje najczęściej jego wartość, rodzaj 

beneficjenta, typ projektu i zasięg. Podobnie jak w przypadku komplementarności, 

trudno zaproponować tu uniwersalną zasadę gdyż o możliwości finansowania 

przedsięwzięcia z decyduje w dużym stopni charakter konkretnego projektu.  

 

 

 

 

Spośród 16 Programów Operacyjnych 3 uruchomiły ju ż konkursy naboru 

wniosków do preselekcji w ramach osi priorytetowych  związanych z Ochron ą 

przyrody. S ą to województwa: 

• KUJAWSKO-POMORSKIE 

• LUBUSKIE 

• ŚLĄSKIE 

Kolejne nabory b ędą ogłaszane w najbli ższym czasie na stronach Urz ędów 

marszałkowskich poszczególnych województw.  



CZĘŚĆ SZCZEGÓŁOWA - WOJEWÓDZTWA 

 
DOLNOŚLĄSKIE 

 
OŚ PRIORYTETOWA 4. POPRAWA STANU ŚRODOWISKA NATURALNEGO ORAZ BEZPIECZE ŃSTWA 

EKOLOGICZNEGO I PRZECIWPOWODZIOWEGO DOLNEGO ŚLĄSKA 
 

Budżet osi priorytetowej 152 071 004 
Budżet kategorii interwencji nr 51 4 003 378 
Budżet kategorii interwencji nr 54 2 001 689 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Departament Regionalnego Programu Operacyjnego, Departament 

Budżetu i Finansów, pion Dyrektora Generalnego, Wydział Audytu 
Wewnętrznego 

Przyjmowanie wniosków Departament Regionalnego programy Operacyjnego w ramach Urzędu 
Marszałkowskiego 

Cel główny poprawa stanu środowiska naturalnego, zapobieganie jego degradacji i 
zachowanie różnorodności biologicznej oraz walorów przyrodniczych… 
…przeciwdziałanie naturalnym i technologicznym zagrożeniom, 
likwidację ich skutków… 

Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu - Słabością regionu jest duży odsetek terenów zdegradowanych i 
zdewastowanych w ogólnej powierzchni. Mocno zniszczone są także 
obszary byłych radzieckich baz wojskowych oraz obszary ich poligonów. 
- Bardzo istotne będą działania nastawione na ochronę 
bioróżnorodności w regionie oraz zwiększenie powierzchni obszarów 
chronionych poprzez realizację projektów 
- W celu przeciwdziałania wymienionym wyżej zagrożeniom możliwa 
będzie budowa i modernizacja wielofunkcyjnych zbiorników wodnych ze 
szczególnym uwzględnieniem tych o funkcji przeciwpowodziowej i 
zapobieganiu suszy. Przedsięwzięcia muszą być zgodne z Programem 
Małej Retencji Wodnej w Województwie Dolnośląskim, 
- Do właściwego funkcjonowania systemu bezpieczeństwa 
ekologicznego i przeciwpowodziowego województwa niezbędne jest 
tworzenie regionalnych systemów monitoringu środowiska naturalnego 
oraz usprawnianie systemu ostrzegania przed powodzią i innymi 
zagrożeniami 
- Dodatkowo w ramach tego priorytetu wspierane będą projekty 
zmierzające do poprawy i podniesienia świadomości ekologicznej 
społeczeństwa z zakresu budowy, modernizacji i doposażenia 
infrastruktury służącej szeroko pojętej edukacji ekologicznej (punkty 
widokowe, ścieżki przyrodnicze, ośrodki dydaktyczno– promocyjne, 
centra informacyjne, regionalne centra edukacji ekologicznej, itp.). 

Wskaźniki produktu • liczba gatunków objęta projektem 
• liczba siedlisk objęta projektem 
• liczba nasadzeń drzew 
• liczba odbudowanych i udrożnionych korytarzy ekologicznych 
• powierzchnia terenu objęta renaturalizacją obszarów 

hydrograficznych oraz utrzymaniem obszarów wodno-błotnych 
• długość ścieżek przyrodniczych 
• liczba wspartych centrów edukacji ekologicznej 

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

• przyczyniających się do zahamowania strat różnorodności 
biologicznej na wszystkich poziomach jej organizacji, czyli 
różnorodności wewnątrzgatunkowej, międzygatunkowej i 



ponadgatunkowej (ekosystemów i krajobrazów) 
• wzbogacających skład gatunkowy drzewostanów (w tym 

eliminacji monokultur) w celu zwiększania różnorodności 
genetycznej i biologicznej biocenoz leśnych, 

• pozwalających na odbudowę i udrażnianie korytarzy 
ekologicznych (leśnych, rzecznych i innych) zapewniających 
wymianę genów pomiędzy różnymi populacjami lokalnymi), 

• pozwalających na ochronę i utrzymanie siedlisk we właściwym 
stanie lub przywracających ich właściwy stan, 

• przyczyniających się do renaturalizacji obszarów 
hydrograficznych i utrzymania obszarów wodno – błotnych, 
zmierzających do pozyskania gruntów pod obszary chronione. 

• dla zapewnienia ochrony przeciwpowodziowej regionu 
konieczna jest realizacja projektów powiązanych, bądź 
znajdujących się w „Programie dla Odry 2006”, dotyczących 
budowy, odbudowy i przebudowy przeciwpowodziowej 
infrastruktury hydrotechnicznej. 

Beneficjenci  • Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia, 

• jednostki sektora finansów publicznych, posiadające osobowość 
prawną, 

• organizacje pozarządowe, 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne, 
• Parki narodowe i krajobrazowe 

 
 
KUJAWSKO-POMORSKIE 1 

 
OŚ PRIORYTETOWA 2. ZACHOWANIE I RACJONALNE U ŻYTKOWANIE ŚRODOWISKA 

 
Budżet osi priorytetowej 138 734 676 
Budżet kategorii interwencji nr 51 4 755 019 
Budżet kategorii interwencji nr 54 1 902 008 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Wydział Zarządzania Europejskim Funduszem Rozwoju Regionalnego w 

Departamencie Polityki Regionalnej, 
Przyjmowanie wniosków Departament wdrażania Regionalnego programu Operacyjnego w 

ramach Urzędu Marszałkowskiego 
Cel główny Celem osi priorytetowej jest poprawa jakości środowiska 

przyrodniczego, jego racjonalne kształtowanie i zachowanie zasobów 
naturalnych dla polepszenia warunków życia mieszkańców 

Cele szczegółowe • poprawa jakości środowiska przyrodniczego, 
• zapobieganie zagrożeniom naturalnym, 
• ochrona i promocja zasobów przyrodniczych. 

Uzasadnienie i opis priorytetu …Wspierane będą przede wszystkim inwestycje, które mają na celu 
zwolnienie szybkości odpływu wód opadowych oraz zwiększenie 
retencyjności zlewni, ukierunkowane na zwiększenie zasobów 
dyspozycyjnych wody, przeciwdziałających odpływowi wód ze zlewni, 
szczególnie na obszarach jej deficytu dla gospodarki rolnej, w tym 
budowy i modernizacji zbiorników wielozadaniowych, o pojemności 
mniejszej niż 10 mln m3. Projekty będą obejmować m.in. odtworzenie 
zdolności retencyjnych naturalnych terenów zalewowych i podmokłych; 
konserwację i ochronę oraz gdzie możliwe, odtworzenie terenów 
podmokłych i zalewowych, w tym m.in. meandrów rzecznych, ponowne 
połączenia rzek z ich naturalnymi terenami zalewowymi, zaprzestanie 
melioracji, przywrócenie naturalnego koryta rzecznego, w tym cofniecie 
regulacji koryta rzecznego czy rozbiórka wałów przeciwpowodziowych i 
innych urządzeń przeciwpowodziowych, które stanowią przeszkodę dla 
swobodnego przepływu wód powodziowych, rozwój suchych polderów 



przeciwpowodziowych, które mogłyby być Użytkowane jako np. łąki, 
odbudowę terenów leśnych, itp… 
…wsparcie ukierunkowane będzie na ochronę i promocję zasobów 
przyrodniczych regionu dla ograniczenia degradacji środowiska i strat 
zasobów różnorodności biologicznej. Wspierane będą projekty z zakresu 
zachowania różnorodności gatunkowej, przywracania i ochrony 
naturalnego stanu siedlisk przyrodniczych, udrażniania korytarzy 
ekologicznych dla znoszenia barier lub ograniczeń przemieszczania się 
zwierząt oraz projekty sprzyjające kształtowaniu proekologicznych 
postaw społecznych… 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów Bioróżnorodności – 56 projektów do 2013 roku 

Spodziewane rezultaty • lepszy stan środowiska przyrodniczego (wód, gleby, powietrza, 
środowiska akustycznego), 

• ograniczenie zagrożeń naturalnych (powodzie, susze, pożary) 
Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

• Odtwarzanie naturalnych terenów zalewowych. 
• Realizacja wielozadaniowych zbiorników retencyjnych o 

pojemności mniejszej niż 10 mln m3. 
• Denaturalizacja cieków wodnych, budowa systemów małej 

retencji (regionalnych, lokalnych). 
• Projekty z zakresu ochrony siedlisk przyrodniczych na 

obszarach chronionych11 oraz zachowania różnorodności 
gatunkowej. 

• Projekty z zakresu udrażniania korytarzy ekologicznych. 
• Projekty z zakresu edukacji ekologicznej – budowa ścieżek 

dydaktycznych, punktów, wież widokowych, tablice 
informacyjne. 

• Projekty z zakresu wzbogacania składu gatunkowego 
drzewostanów (m.in. eliminacja monokultur) 

Beneficjenci  • Jednostki samorządu terytorialnego oraz ich związki i 
stowarzyszenia,  

• jednostki organizacyjne jest posiadające osobowość prawną, 
• administracja rządowa,  
• inne jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych,  
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne,  
• parki krajobrazowe,  
• spółki wodne,  
• organizacje pozarządowe 

 
 
KUJAWSKO-POMORSKIE 2 

 
OŚ PRIORYTETOWA 6. WSPARCIE ROZWOJU TURYSTYKI 

 
Budżet osi priorytetowej 55 941 401 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 21 397 585 
Instytucja zarządzająca Wydział Zarządzania Europejskim Funduszem Rozwoju Regionalnego w 

Departamencie Polityki Regionalnej 
Przyjmowanie wniosków Departament wdrażania Regionalnego programu Operacyjnego w 

ramach Urzędu Marszałkowskiego 
Cel główny wzrost znaczenia turystyki jako czynnika rozwoju społeczno-

gospodarczego województwa poprzez: lepsze wykorzystanie 
dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, wzbogacenie oferty usług 
turystycznych i poprawę ich jakości, rozwój nowych, zrównoważonych 
rodzajów turystyki. 



Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu  

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • Jednostki samorządu terytorialnego oraz ich związki i 
stowarzyszenia,  

• PGL Lasy Państwowe i działające w ich imieniu jednostki 
organizacyjne,  

• parki krajobrazowe,  
• organizacje pozarządowe,  

 
 
LUBELSKIE 1 

 
OŚ PRIORYTETOWA 6. ŚRODOWISKO I CZYSTA ENERGIA 

 
Budżet osi priorytetowej 183 576 899 
Budżet kategorii interwencji nr 51 4 161 076 
Budżet kategorii interwencji nr 54 3 467 564 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca W ramach Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego funkcję 

tę pełni Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego. 
Przyjmowanie wniosków Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego w ramach Urzędu 

Marszałkowskiego 
Cel główny Poprawa stanu, zachowanie bioróżnorodności oraz zapobieganie 

degradacji środowiska naturalnego. 
Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu …Dla wzrostu retencji wodnej istotna jest zarówno budowa zbiorników 
jak też stałe lub okresowe retencjonowanie wody w korytach rzek, 
rowach melioracyjnych oraz rozwijanie retencji naturalnej… 
…Priorytetem będą projekty, które mają na celu naturalne zwolnienie 
szybkości odpływu wód opadowych oraz zwiększenie naturalnej 
retencyjności zlewni (np. odtworzenie zdolności retencyjnych 
naturalnych terenów zalewowych i podmokłych; przywrócenie 
naturalnego koryta rzecznego, w tym cofniecie regulacji koryta 
rzecznego czy rozbiórka wałów przeciwpowodziowych i innych urządzeń 
przeciwpowodziowych, które stanowią przeszkodę dla swobodnego 
przepływu wód powodziowych; rozwój suchych polderów 
przeciwpowodziowych)… 
…wsparcie na monitorowanie środowiska (stacje kontrolne, systemy 
pomiaru zanieczyszczeń, mapy terenów zalewowych itp.)… 
...finansowanie ochrony bioróżnorodności, ochrony siedlisk oraz 
kształtowanie postaw ekologicznych… 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia 

• Jednostki organizacyjne jst posiadające osobowość prawną 



• Parki narodowe i krajobrazowe 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne 
• Partnerzy społeczni i gospodarczy 
• Organizacje pozarządowe 
• Jednostki naukowe 
• Szkoły wyższe 
• Jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych 

posiadające osobowość prawną (nie wymienione wyżej) 
 
 
LUBELSKIE 2 

 
OŚ PRIORYTETOWA 7. KULTURA ,TURYSTYKA I WSPÓŁPRACA MI ĘDZYREGIONALNA 

 
Budżet osi priorytetowej 129 183 743 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 4 912 382 
Instytucja zarządzająca W ramach Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego funkcję 

tę pełni Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego. 
Przyjmowanie wniosków Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego w ramach Urzędu 

Marszałkowskiego 
Cel główny Zwiększenie udziału sektorów kultury i turystyki w gospodarce 

województwa lubelskiego oraz wzmocnienie powiązań 
międzynarodowych region 

Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu  

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia 

• Jednostki organizacyjne jst posiadające osobowość prawną 
• PGL Lasy państwowe i jego jednostki organizacyjne 
• Parki narodowe i krajobrazowe 
• Szkoły wyższe 
• Organizacje pozarządowe 
• Jednostki naukowe 
• Jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną (nie wymienione wyżej) 
 
 
LUBUSKIE 1 

 
OŚ PRIORYTETOWA 3. OCHRONA I ZARZĄDZANIE ZASOBAMI ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 

 
Budżet osi priorytetowej 82 279 226 euro  
Budżet kategorii interwencji nr 51 661 829 
Budżet kategorii interwencji nr 54 5 468 813 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Biuro Instytucji Zarządzającej Lubuskim Regionalnym Programem 

Operacyjnym 
Przyjmowanie wniosków Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska lub Departament lubuskiego 



programu Operacyjnego w ramach Urzędu Marszałkowskiego 

Cel główny utrzymanie wysokich standardów ekologicznych przez dalszą poprawę 
funkcjonowania infrastruktury ochrony środowiska przyrodniczego na 
poziomie regionalnym i lokalnym. 

Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu ...W przypadku zarządzania przeciwpowodziowego projekty będą 
bazowały na interdyscyplinarnym planowaniu dla obszaru całej zlewni. 
Priorytetowo będą traktowane projekty, które są nakierowane na 
naturalne zwolnienie odpływu i zwiększenie naturalnej retencji wody (np. 
odtworzenie terenów zalewowych i podmokłych)... 
...W ramach priorytetu wspierane będą działania związane z 
postanowieniami ustawy o ochronie przyrody oraz funkcjonowaniem 
obszarów sieci NATURA 2000. Ponadto realizowane będą 
przedsięwzięcia zmierzające do zachowania różnorodności biologicznej i 
krajobrazowej... 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów Liczba wspartych projektów z obszaru ochrony bioróżnorodności = 8 
Powierzchnia objęta monitoringiem środowiska przyrodniczego=500ha 

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego ich związki i stowarzyszenia, 
• jednostki organizacyjne JST, 
• organizacje pozarządowe, 
• szkoły wyższe, 
• jednostki naukowe, 
• jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną, 
• administracja rządowa (w tym, parki narodowe i krajobrazowe), 
• Jednostki Lasów Państwowych, 

 
 
LUBUSKIE 2 

 
OŚ PRIORYTETOWA 5. ROZWÓJ I MODERNIZACJA INFRASTRUKTU RY TURYSTYCZNEJ I 

KULTUROWEJ 
 

Budżet osi priorytetowej 42 054 102 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 4 000 000 

 
Instytucja zarządzająca Biuro Instytucji Zarządzającej Lubuskim Regionalnym Programem 

Operacyjnym 
Przyjmowanie wniosków Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska lub Departament lubuskiego 

programu Operacyjnego w ramach Urzędu Marszałkowskiego 
Cel główny wzrost konkurencyjności regionalnej oferty turystycznej oraz 

wykorzystanie potencjału kultury, a także podjęcie działań w celu 
zachowania obiektów dziedzictwa kulturowego dla podniesienia 
atrakcyjności regionu na rynku krajowym i międzynarodowym. 

Cele szczegółowe • poprawa jakości i dostępności infrastruktury turystycznej, 
kulturowej i sportowej w województwie, 

• wzmocnienie potencjału turystycznego regionu, 
• wspieranie rozwoju produktów turystycznych regionu. 

Uzasadnienie i opis priorytetu  



Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia, 

• jednostki organizacyjne JST, 
• organizacje pozarządowe, 
• jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną, 
• administracja rządowa (w tym parki narodowe i krajobrazowe), 
• jednostki Lasów Państwowych 

 
 
ŁÓDZKIE 

 
OŚ PRIORYTETOWA 2. OCHRONA ŚRODOWISKA, ZAPOBIEGANIE ZAGRO ŻENIOM I ENERGETYKA 

 
Budżet osi priorytetowej 201 276 182 
Budżet kategorii interwencji nr 51 1 710 848 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Urząd Marszałkowski, Departament ds. Regionalnego Programu 

Operacyjnego 
Przyjmowanie wniosków Departament do spraw Regionalnego programu Operacyjnego w 

ramach Urzędu Marszałkowskiego 
Cel główny Poprawa stanu środowiska naturalnego i bezpieczeństwa 

energetycznego 
Cele szczegółowe • ochrona przyrody i kształtowanie postaw ekologicznych, 

• przeciwdziałanie powstawaniu zagrożeń środowiskowych i 
zmniejszanie ich skutków, 

• dywersyfikacja źródeł energii ze szczególnym uwzględnieniem 
wykorzystania odnawialnych źródeł energii (OZE). 

Uzasadnienie i opis priorytetu …Wspierane będą przede wszystkim przedsięwzięcia infrastrukturalne 
w zakresie gospodarki wodno-ściekowej, gospodarki odpadami 
komunalnymi i odpadami z sektora gospodarczego, w tym odpadami 
niebezpiecznymi, ochrony przyrody i kształtowania postaw 
ekologicznych mieszkańców województwa, ochrony 
przeciwpowodziowej oraz nadzwyczajnych zagrożeń środowiska i 
monitoringu jego stanu… 
…wspierane będą m.in. przedsięwzięcia przyczyniające się do 
zachowania różnorodności gatunkowej roślin, zwierząt i grzybów, 
podnoszenia świadomości ekologicznej mieszkańców… 
…Drożność korytarzy ekologicznych zostanie zapewniona m.in. poprzez 
likwidację barier i budowę przejść dla zwierząt. Jednym z ważniejszych 
zadań będzie także wdrażanie spójnego systemu obszarów chronionych 
(SOCh), pełniącego nadrzędną rolę w strukturze przestrzennej 
województwa, sukcesywne odnawianie drzewostanów w ramach ich 
przebudowy oraz ochrona walorów przyrodniczych, w tym dolin 
rzecznych i naturalnych siedlisk… 
…mała retencja wodna, w tym przede wszystkim metody nietechniczne 
(odtwarzanie terenów zalewowych i innych obszarów podmokłych, 
zalesienia, zadrzewienia, roślinne pasy ochronne, ochrona oczek 
wodnych, stawów wiejskich, mokradeł, itp.), przywracające zdolność do 
naturalnego retencjonowania wody, jak również środki techniczne (małe 
zbiorniki wodne, jazy, zastawki, modernizacja i poprawa stanu 



technicznego urządzeń wodnych, itp.)… 

Wskaźniki produktu Liczba projektów z zakresu ochrony przyrody i kształtowania postaw 
Ekologicznych = 24 

Wskaźniki realizacji celów Powierzchnia ochronionych lub zrenaturyzowanych ekosystemów 
(zostanie określona) 

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  Brak danych szczegółowych 
 
 
MAŁOPOLSKIE 

 
OŚ PRIORYTETOWA 3. TURYSTYKA I PRZEMYSŁ KULTUROWY 

 
Budżet osi priorytetowej 118 828 278 
Budżet kategorii interwencji nr 51 6 400 256 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca w ramach Urzędu Marszałkowskiego Funkcje zarządcze pełni 

Departament Polityki Regionalnej, natomiast funkcje wdrożeniowe 
pełnione są przez Departament Funduszy Europejskich. 

Przyjmowanie wniosków Departament Funduszy Europejskich w ramach Urzędu 
Marszałkowskiego 

Cel główny Podniesienie konkurencyjności turystycznej regionu. 

Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu …inwestycje w ochronę, zabezpieczenie oraz wyeksponowanie dla 
celów turystycznych obiektów dziedzictwa przyrodniczego ze 
szczególnym uwzględnieniem obszarów Natura 2000, jako ważnego 
elementu budującego atrakcyjność regionu… 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia; 
• jednostki organizacyjne jest posiadające osobowość prawną; 
• parki narodowe i krajobrazowe; 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne; 
• szkoły wyższe; 
• organizacje pozarządowe; 

 
 
MAZOWIECKIE 1 

 
OŚ PRIORYTETOWA 4. ŚRODOWISKO, ZAPOBIEGANIE ZAGRO ŻENIOM I ENERGETYKA 

 
Budżet osi priorytetowej 232 707 820 
Budżet kategorii interwencji nr 51 1 700 000 
Budżet kategorii interwencji nr 54 2 125 000 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego 
Przyjmowanie wniosków Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 



Cel główny Poprawa stanu środowiska naturalnego województwa mazowieckiego 

Cele szczegółowe Ograniczenie ilości zanieczyszczeń przedostających się do powietrza, 
wód i gleb oraz przeciwdziałanie ich negatywnym skutkom. 
Zachowanie bioróżnorodności. 

Uzasadnienie i opis priorytetu ...Priorytetem będą projekty, które maja na celu zwolnienie szybkości 
odpływu wód opadowych oraz zwiększenie retencyjności zlewni. Na 
przykład, odtworzenie zdolności retencyjnych naturalnych terenów 
zalewowych i podmokłych; ponowne połączenia rzek z ich naturalnymi 
terenami zalewowymi; zaprzestanie melioracji; przywrócenie 
naturalnego koryta rzecznego, w tym cofniecie regulacji koryta 
rzecznego czy rozbiórka wałów przeciwpowodziowych i innych urządzeń 
przeciwpowodziowych, które stanowią przeszkodę dla swobodnego 
przepływu wód powodziowych; rozwój suchych polderów 
przeciwpowodziowych, itp... 
...Realizowane będą również projekty wsparcia dla instytucji publicznych 
we wprowadzaniu przyjaznych środowisku technologii oraz 
usprawnienia zarządzania środowiskiem, a także projekty w zakresie 
zachowania i ochrony istniejących zasobów dziedzictwa naturalnego na 
terenach parków narodowych, obszarów Natura 2000 i leśnych 
kompleksów promocyjnych... 

Wskaźniki produktu • Powierzchnia terenów zrekultywowanych w wyniku realizacji 
projektów 

• Liczba projektów z zakresu prewencji zagrożeń 
• Powierzchnia terenów objętych systemami zarządzania 

środowiskiem 
• Liczba wdrożonych projektów dotyczących wsparcia 

zarządzania ochronę środowiska. 
Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty W wyniku realizacji celów priorytetu w województwie mazowieckim 
nastąpi poprawa stanu środowiska naturalnego i standardu życia 
mieszkańców oraz stworzone zostaną korzystne warunki dla rozwoju 
przedsiębiorstw działających zgodnie z zasadami poszanowania 
środowiska. Realizacja projektów przyczyni się do osiągnięcia 
standardów w zakresie ochrony środowiska zawartych w Dyrektywach 
Unii Europejskiej przeniesionych na grunt polskiego prawa. 

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • parki narodowe i krajobrazowe, 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne, 
• jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 

stowarzyszenia, 
• jednostki organizacyjne j.s.t. posiadające osobowość prawną, 
• administracja rządowa, 
• jednostki naukowe, 
• szkoły wyższe 
• organizacje pozarządowe 

 
 
MAZOWIECKIE 2 

 
OŚ PRIORYTETOWA 6. WYKORZYSTANIE WALORÓW NATURALNYCH I KULTUROWYCH DLA 

ROZWOJU TURYSTYKI I REKREACJI 
 
Budżet osi priorytetowej 176 685 560 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 45 687 500 
Instytucja zarządzająca Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego 



Przyjmowanie wniosków Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych 

Cel główny Wzrost znaczenia turystyki jako czynnika stymulującego rozwój 
społeczno-gospodarczy regionu. 

Cele szczegółowe Promocja i zwiększanie atrakcyjności turystycznej regionu. 
Poprawa oferty kulturalnej i wzrost dostępności do kultury. 

Uzasadnienie i opis priorytetu  

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia, 

• jednostki organizacyjne j.s.t. posiadające osobowość prawną, 
• parki narodowe i krajobrazowe, 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne, 
• organizacje pozarządowe, 
• jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną 
 
 
OPOLSKIE 1 

 
OŚ PRIORYTETOWA 4. OCHRONA ŚRODOWISKA 

 
Budżet osi priorytetowej 50 252 330 
Budżet kategorii interwencji nr 51 2 135 724 
Budżet kategorii interwencji nr 54 205 029 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca W ramach Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego 

Departament Koordynacji Programów Operacyjnych. 
Przyjmowanie wniosków Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarczego w ramach Urzędu 

Marszałkowskiego 
Cel główny  

Cele szczegółowe • Poprawa jakości środowiska naturalnego poprzez 
unowocześnienie gospodarki wodno-ściekowej oraz 
zmniejszenie zagrożenia powodziowego; 

• Zachowanie i ochrona różnorodności biologicznej oraz walorów 
przyrodniczych i krajobrazowych Opolszczyzny. 

Uzasadnienie i opis priorytetu …realizowane będą działania mające na celu zachowanie różnorodności 
biologicznej, walorów przyrodniczych, krajobrazowych Opolszczyzny 
oraz związane z monitoringiem środowiska… 
…Priorytetowo będą traktowane projekty, które są nakierowane na 
naturalne zwolnienie odpływu i zwiększenie naturalnej retencji wody 
(np.: odtworzenie terenów zalewowych i podmokłych). Projekty mogą 
również zawierać odbudowę istniejącej infrastruktury 
przeciwpowodziowej, jeśli jest to konieczne… 
…Bardzo istotne jest podejmowanie działań, które w odpowiedni sposób 
zabezpieczą najcenniejsze zasoby przyrodnicze województwa. W 
ramach Osi 4 realizowane będą projekty z zakresu: ochrony 
zagrożonych siedlisk przyrodniczych (ekosystemów), zwiększenia 
drożności korytarzy ekologicznych oraz zachowania różnorodności 
gatunkowej. Realizowane będą między innymi działania zmierzające do 
ochrony i przywracania bioróżnorodności przyrodniczej i krajobrazowej, 
zachowania i restytucji siedlisk, w tym wodno-błotnych i leśnych, 
zapewnienia funkcjonalności korytarzy ekologicznych, a także 



reintrodukcji gatunków i ochrony ex situ… 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia; 

• Jednostki organizacyjne jst posiadające osobowość prawną; 
• Organizacje pozarządowe; 
• Administracja rządowa; 
•  PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne; 
•  Parki narodowe i krajobrazowe; 
• Jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną (nie wymienione wyżej). 
 
 
OPOLSKIE 2 

 
OŚ PRIORYTETOWA 5. INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA I SZKOLNI CTWO WYŻSZE 

 
Budżet osi priorytetowej 50 252 330 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 1 153 291 
Instytucja zarządzająca W ramach Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego 

Departament Koordynacji Programów Operacyjnych. 
Przyjmowanie wniosków Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarczego w ramach Urzędu 

Marszałkowskiego 
Cel główny …Ochrona obiektów dziedzictwa kulturowego oraz dziedzictwa 

naturalnego o znaczeniu regionalnym… 
Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu  

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów Liczba projektów w zakresie dziedzictwa kulturowego oraz 
naturalnego=5 

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia; 

• Jednostki organizacyjne jst posiadające osobowość prawną; 
• Szkoły wyższe; 
• Organizacje pozarządowe; 
• Jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną (nie wymienione wyżej). 
 
 
PODKARPACKIE cało ść: 
51- 2 735 320 
54- 11 249 447 
56- 5 988 797 
 



PODKARPACKIE 1 
 

OS PRIORYTETOWA 4. OCHRONA ŚRODOWISKA I ZAPOBIEGANIE ZAGRO ŻENIOM 
 

Budżet osi priorytetowej 200 524 910 
Budżet kategorii interwencji nr 51 + 
Budżet kategorii interwencji nr 54 + 
Budżet kategorii interwencji nr 56 + 
Instytucja zarządzająca − Departament Rozwoju Regionalnego, 

− Departament Funduszy Strukturalnych, 
− Departament Bud6etu i Finansów. 

Przyjmowanie wniosków Departament Wdrażania Projektów Infrastrukturalnych w ramach Urzędu 
Marszałkowskiego 

Cel główny Zapobieganie degradacji środowiska oraz zagro6eniom naturalnym i 
technologicznym, a tak6e efektywna gospodarka zasobami naturalnymi. 

Cele szczegółowe • ograniczenie ilości zanieczyszczeń w tym odpadów 
przedostających się do środowiska, a także poprawa 
zaopatrzenia w wodę  

• poprawa bezpieczeństwa przeciwpowodziowego oraz 
racjonalne zagospodarowanie zasobów wodnych, 

• ograniczenie degradacji środowiska oraz ochrona zasobów 
różnorodności biologicznej, 

• poprawa poziomu bezpieczeństwa w regionie pod względem 
zagrożeń naturalnych i technologicznych. 

Uzasadnienie i opis priorytetu …W ramach tego elementu działań związanych z infrastruktura 
przeciwpowodziowa zostanie przywrócona rzekom przestrzeń potrzebna 
do przejścia wód powodziowych. Zastosowane zostaną nietechniczne 
metody polegające na przywróceniu dobrego stanu wód i ekosystemów 
zależnych od wody, m. in. z uwzględnieniem koniecznych wykupów 
działek (w tym działek siedliskowych)… 
…w zakresie zachowania wody: m. in. renaturalizacji cieków wodnych i 
terenów wodno-błotnych, utrzymaniu naturalnego charakteru cieków 
poza terenami o zwartej zabudowie, odtworzeniu terenów 
podmokłych,… 
…Realizowane będą przedsięwzięcia m. in. w zakresie zachowania 
różnorodności gatunkowej i ochrony siedlisk. Polegać one będą na 
wsparciu dla ośrodków rehabilitacji zwierząt chronionych, a także 
pielęgnacji i konserwacji pomników przyrody. Wspierane będą także 
przedsięwzięcia dotyczące renaturyzacji zniszczonych ekosystemów i 
siedlisk przyrodniczych. Innymi formami wspieranych przedsięwzięć 
będą także projekty dotyczące likwidacji barier przemieszczania się 
zwierząt… 
… przewiduje się także – jako element przedsięwzięć infrastrukturalnych 
– wsparcie dla przedsięwzięć nieinwestycyjnych, związanych np. z 
edukacją ekologiczną i promocją ekologii. Wspierane w tym zakresie 
będą także różnego rodzaju imprezy masowe oraz konkursy 
ekologiczne… 

Wskaźniki produktu Liczba projektów związanych z zachowaniem oraz ochrona 
ró6norodnosci biologicznej i krajobrazowej.= 25 

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

• monitoringu środowiskowego oraz narzędzi obserwowania środowiska, gromadzenia i przetwarzania informacji o 
środowisku, 

• zachowania różnorodnosci gatunkowej, ekosystemowej i 
krajobrazowej, 

• ochrony siedlisk przyrodniczych, gatunków roślin, zwierząt i 
grzybów, 



• infrastruktury służacej promocji obszarów Natura 2000, 
• centrów edukacji ekologicznej, 
• inwentaryzacji przyrodniczej (optymalnie na poziomie gmin), 
• opracowania planów ochrony dla obszarów NATURA 2000, 

parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody, 
• monitoringu przyrodniczego, 
• przejść dla zwierząt i likwidacji barier ekologicznych, 
• edukacji ekologicznej, kampanii promocyjnych i informacyjnych, 

imprez masowych, konkursów ekologicznych. 
Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 

stowarzyszenia, 
• jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawna, 
• organizacje pozarządowe, 
• jednostki naukowe, 
• Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe i jego 

jednostki organizacyjne. 
 
 
PODKARPACKIE 2 

 
OS PRIORYTETOWA 6. TURYSTYKA I KULTURA 

 
Budżet osi priorytetowej 43 613 398 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 + 
Instytucja zarządzająca − Departament Rozwoju Regionalnego, 

− Departament Funduszy Strukturalnych, 
− Departament Budżetu i Finansów, 

Przyjmowanie wniosków Departament Wdrażania Projektów Infrastrukturalnych w ramach Urzędu 
Marszałkowskiego 

Cel główny Wzrost udziału turystyki w gospodarce regionu oraz ochrona dziedzictwa 
kulturowego i rozwój instytucji kultury 

Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu  

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia, 

• jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych 
posiadające osobowość prawną, 

• parki narodowe i krajobrazowe, 
• partnerzy społeczni i gospodarczy, 
• organizacje pozarządowe, 
• Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe i jego 

jednostki organizacyjne. 
 
 
PODLASKIE 1  

 
OŚ PRIORYTETOWA 3. ROZWÓJ TURYSTYKI I KULTURY 



 

Budżet osi priorytetowej 120 654 953 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 5 534 609 
Instytucja zarządzająca Departament Polityki Regionalnej i Funduszy Strukturalnych. 
Przyjmowanie wniosków Departament Funduszy Strukturalnych w ramach Urzędu 

Marszałkowskiego 
Cel główny Wzrost atrakcyjności i konkurencyjności turystycznej województwa 

podlaskiego 
Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu  

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia, 

• jednostki organizacyjne jst posiadające osobowość prawną, 
• administracja rządowa, 
• organizacje pozarządowe, 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne, 
• parki narodowe i krajobrazowe, 
• jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną (nie wymienione wyżej), 
 
 
PODLASKIE 2 

 
OŚ PRIORYTETOWA 5. ROZWÓJ INFRASTRUKTURY OCHRONY ŚRODOWISKA 

 
Budżet osi priorytetowej 74 847 986 
Budżet kategorii interwencji nr 51 3 434 050 
Budżet kategorii interwencji nr 54 5 696 000 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Departament Polityki Regionalnej i Funduszy Strukturalnych. 
Przyjmowanie wniosków Departament Funduszy Strukturalnych w ramach Urzędu 

Marszałkowskiego 
Cel główny Zachowanie dziedzictwa środowiska naturalnego poprzez inwestycje 

infrastrukturalne zmniejszające negatywne skutki cywilizacji. 
Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu W ramach wsparcia ochrony przyrody i likwidacji zagrożeń 
ekologicznych przewiduje się wsparcie projektów dotyczących: 
zachowania bioróżnorodności gatunkowej, edukacji ekologicznej, 
tworzenia systemów monitorowania środowiska 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

• Projekty zapobiegające wyginięciu zagrożonych gatunków, 
mające na celu zachowanie bioróżnorodności gatunkowej, 
zachowanie różnorodności ekosystemów i krajobrazów, z 
zakresu ochrony siedlisk przyrodniczych  (ekosystemów). 



• Zapewnienie drożności korytarzy ekologicznych. 
• Budowa, przebudowa, doposażenie infrastruktury ośrodków 

edukacji ekologicznej, w tym infrastruktury służącej promocji 
obszarów Natura 2000. 

• Tworzenie systemów monitorowania środowiska 
• Tworzenie i modernizacja baz danych do gromadzenia i 

przetwarzania informacji o środowisku. 
• Kształtowanie postaw ekologicznych, edukacja ekologiczna 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia 
• jednostki organizacyjne jst posiadające osobowość prawną 
• administracja rządowa 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne 
• parki narodowe i krajobrazowe 
• jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną (nie wymienione wyżej) 
• organizacje pozarządowe 

 
 
POMORSKIE 1  

 
OŚ PRIORYTETOWA 5. ŚRODOWISKO I ENERGETYKA PRZYJAZNA ŚRODOWISKU 

 
Budżet osi priorytetowej 82 606 139 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 3 097 730 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Departament Programów Regionalnych W Zarządzie Województwa 

Pomorskiego, 
Przyjmowanie wniosków Departament Programów Regionalnych w ramach Urzędu 

Marszałkowskiego 
Cel główny Poprawa stanu środowiska naturalnego i ograniczenie zagrożeń 

ekologicznych. 
Cele szczegółowe • Usprawnienie systemu informacji o środowisku i zagrożeniach 

ekologicznych; 
Uzasadnienie i opis priorytetu …realizacja przedsięwzięć wynikających z Programu Małej Retencji 

Województwa Pomorskiego do roku 2015115. Program ten będzie 
realizowany w zlewniach kilkunastu rzek na terenie województwa 
pomorskiego i uwzględnia w głównej mierze wykorzystanie zbiorników 
naturalnych (jezior) dla poprawy retencyjności… 
…Priorytetowo będą traktowane przedsięwzięcia mające na celu 
naturalne spowolnienie spływu wód i podniesienie poziomu ich retencji 
(np. poprzez przywracanie obszarów zalewowych i obszarów 
podmokłych)… 
…Realizowane będą przedsięwzięcia ukierunkowane m.in. zwiększanie 
naturalnej retencji wód oraz renaturalizacji zniszczonych niewłaściwymi 
regulacjami cieków wodnych… 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty Zwiększenie ochrony przed skutkami zagrożeń naturalnych (przede 
wszystkim powodzi i suszy), a tym samym zmniejszenie kosztów 
ekonomicznych i społecznych będących następstwem tych zagrożeń; 

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

Preferowane będą projekty: 
• wynikające z Programu Małej Retencji Województwa 

Pomorskiego do roku 2015; 
• przyczyniające się do poprawy bilansu wodnego, 

wykorzystujące lub zwiększające naturalne zdolności retencyjne 
zlewni. 



• renaturalizacja cieków wodnych i terenów wodno-błotnych; 
• tworzenie polderów oraz innych form zwiększania retencyjności, 

obejmujących np. zalesienia, zadrzewienia, zakrzaczenia; 
• budowa lub przebudowa urządzeń małej retencji; 

Beneficjenci  • jst, ich związki i stowarzyszenia; 
• administracja rządowa; 
• organizacje pozarządowe; 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne; 
• szkoły wyższe; 
• jednostki naukowe; 
• jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną (nie wymienione wyżej); 
 
 
POMORSKIE 2 

 
OŚ PRIORYTETOWA 6. TURYSTYKA I DZIEDZICTWO KULTUROWE 

 
Budżet osi priorytetowej 59 004 384 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 2 212 664 
Instytucja zarządzająca Departament Programów Regionalnych W Zarządzie Województwa 

Pomorskiego, 
Przyjmowanie wniosków Departament Programów Regionalnych w ramach Urzędu 

Marszałkowskiego 
Cel główny Efektywne i zrównoważone wykorzystanie potencjału przyrodniczego i 

kulturowego dla rozwoju turystyki. 
Cele szczegółowe • Podniesienie jakości publicznej infrastruktury turystycznej; 

• Rozwijanie systemu informacji turystycznej i kulturalnej oraz 
promocja sieciowych produktów turystycznych; 

• Poprawa atrakcyjności turystycznej miejsc o wysokich walorach 
kulturowych; 

• Zrównoważone wykorzystanie walorów przyrodniczych regionu 
w rozwoju turystyki. 

Uzasadnienie i opis priorytetu  

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

• Wsparcie uzyskają m.in. kompleksowe projekty z zakresu 
ochrony, rewaloryzacji i udostępniania obszarów cennych 
przyrodniczo, obejmujące także budowę, rozbudowę lub 
modernizację małej 

• infrastruktury kierunkującej ruch turystyczny 
• Możliwa będzie również realizacja przedsięwzięć prowadzących 

do przywrócenia lub zachowania różnorodności biologicznej w 
zagrożonych i cennych przyrodniczo ekosystemach 

Beneficjenci  • jst, ich związki i stowarzyszenia; 
• administracja rządowa; 
• organizacje pozarządowe; 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne; 
• szkoły wyższe; 
• jednostki naukowe; 
• jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną (nie wymienione wyżej); 
 



 ŚLĄSKIE 
 

OŚ PRIORYTETOWA 5. ŚRODOWISKO 
 

Budżet osi priorytetowej 212 563 059 
Budżet kategorii interwencji nr 51 5 500 000 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Wydział Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Śląskiego 
Przyjmowanie wniosków Wydział Rozwoju Regionalnego w ramach Urzędu Marszałkowskiego 

Cel główny ochrona oraz poprawa jakości środowiska. 

Cele szczegółowe • poprawa jakości wód powierzchniowych i podziemnych. 
• ograniczenie ilości odpadów deponowanych i zdeponowanych w 

środowisku. 
• poprawa jakości powietrza. 
• doskonalenie systemu zarządzania środowiskiem. 
• ochrona dziedzictwa przyrodniczego i kształtowanie postaw 

ekologicznych społeczeństwa. 
Uzasadnienie i opis priorytetu Troska o dziedzictwo przyrodnicze wymaga aktywności na rzecz 

zachowania i wzbogacania istniejących oraz odtwarzania zanikłych 
elementów różnorodności biologicznej, a także promocji i edukacji 
proekologicznej na temat przyrodniczych podstaw zrównoważonego 
rozwoju. W ramach priorytetu realizowane będą działania polegające na 
modernizacji i doposażeniu infrastruktury służącej szeroko pojętej 
edukacji ekologicznej (m.in.: punkty widokowe, ścieżki przyrodnicze, 
ośrodki dydaktyczno–promocyjne) oraz przywracaniu drożności 
korytarzy ekologicznych 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów Liczba gatunków wyprowadzonych z regionalnego stanu zagrożenia 
wyginięciem = 2 
Liczba osób objętych programami kształtowania postaw ekologicznych = 
21 050 

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

• Budowa niezbędnej infrastruktury dla przywracania i utrzymania 
właściwego stanu siedlisk przyrodniczych oraz remont i 
rozbudowa ośrodków rehabilitacji zwierząt, wraz z kampaniami 
promocyjno-edukacyjnymi. 

• Budowa i remont małej infrastruktury służącej ochronie 
obszarów przyrodniczych na terenach objętych ochroną prawną, 
wraz z kampaniami promocyjno-edukacyjnymi. 

• Rozbudowa i doposażenie ośrodków prowadzących działalność 
w zakresie edukacji ekologicznej o znaczeniu ponadlokalnym, 
wraz z kampaniami promocyjno-edukacyjnymi. 

• Przywracanie drożności korytarzy ekologicznych, wraz z 
kampaniami promocyjno-edukacyjnymi. 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia 
• jednostki organizacyjne JST posiadające osobowość prawną 
• parki narodowe i krajobrazowe 
• organizacje pozarządowe 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne 
• jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną (niewymienione wyżej) 
 
 



ŚWIĘTOKRZYSKIE 1 
 

OŚ PRIORYTETOWA 4. ROZWÓJ INFRASTRUKTURY OCHRONY ŚRODOWISKA I ENERGETYCZNEJ 
 

Budżet osi priorytetowej 118 937 496 
Budżet kategorii interwencji nr 51 790 000 
Budżet kategorii interwencji nr 54 4 770 000 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Departament Polityki Regionalnej 
Przyjmowanie wniosków Departament Funduszy Pomocowych w ramach Urzędu 

Marszałkowskiego 
Cel główny Poprawa dostępności mieszkańców do infrastruktury ochrony 

środowiska i energetycznej oraz poprawa efektywności systemów 
infrastruktury z tego zakresu 
Poprawa stanu środowiska naturalnego, zapobieganie jego degradacji.  

Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu Priorytetem będą projekty, które mają na celu zwolnienie szybkości 
odpływu wód opadowych oraz zwiększenie retencyjności zlewni (na 
przykład odtworzenie zdolności retencyjnych naturalnych terenów 
zalewowych i podmokłych; ponowne połączenia rzek z ich naturalnymi 
terenami zalewowymi; zaprzestanie melioracji; przywrócenie 
naturalnego koryta rzecznego, w tym cofnięcie regulacji koryta 
rzecznego czy rozbiórka wałów przeciwpowodziowych i innych urządzeń 
przeciwpowodziowych, które stanowią przeszkodę dla swobodnego 
przepływu wód powodziowych; rozwój suchych polderów 
przeciwpowodziowych, itp.) 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia,  

• Administracja rządowa,  
• Organizacje pozarządowe  
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne,  
• Parki narodowe i krajobrazowe,  
• Jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną (nie wymienione powyżej).  
 
 ŚWIĘTOKRZYSKIE 2 

 
OŚ PRIORYTETOWA 5. WZROST JAKO ŚCI INFRASTRUKTURY SPOŁECZNEJ, ORAZ INWESTYCJE W 

DZIEDZICTWO KULTUROWE, TURYSTYKĘ I SPORT 
 

Budżet osi priorytetowej 128 083 635 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 7 260 000 
Instytucja zarządzająca Departament Polityki Regionalnej w ramach Urzędu Marszałkowskiego 
Przyjmowanie wniosków Departament Funduszy Pomocowych w ramach Urzędu 

Marszałkowskiego 
Cel główny  

Cele szczegółowe  



Uzasadnienie i opis priorytetu  

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia,  

• Jednostki organizacyjne jst posiadające osobowość prawną,  
• Organizacje pozarządowe,  
• Szkoły wyższe,  
• Osoby prawne i fizyczne będące organami prowadzącymi szkoły 

i placówki,  
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne,  
• Jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 

prawną (nie wymienione wyżej). 
 
 
WARMIŃSKO-MAZURSKIE 

 
OŚ PRIORYTETOWA 6. ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE. 

 
Budżet osi priorytetowej 115 454 444 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 1 005 972 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Departament Zarządzania Programami Rozwoju Regionalnego, Ale 

także wydzielone komórki w Departamencie Polityki Regionalnej, 
Departamencie Organizacyjnym, Departamencie Finansów i Skarbu, 
Departamencie Prawnym, Biurze Zamówień Publicznych i Udzielania 
Zezwoleń oraz Biurze Audytu Wewnętrznego. 

Przyjmowanie wniosków Departament Zarządzania Programem Rozwoju Regionalnego w 
ramach Urzędu Marszałkowskiego 

Cel główny Wzmocnienie pozycji województwa w europejskich sieciach 
przyrodniczych poprzez poprawę lub zachowanie dobrego stanu 
środowiska i zapobieganie jego degradacji 

Cele szczegółowe  

Uzasadnienie i opis priorytetu Priorytetem będą projekty, które mają na celu zwolnienie szybkości 
odpływu wód opadowych oraz zwiększenie retencyjności zlewni (na 
przykład odtworzenie zdolności retencyjnej naturalnych terenów 
zalewowych i podmokłych; ponowne połączenie rzek z ich naturalnymi 
terenami zalewowymi; zaprzestanie melioracji, przywrócenie 
naturalnego koryta rzecznego, w tym cofnięcie regulacji koryta 
rzecznego czy rozbiórka wałów przeciwpowodziowych i innych urządzeń 
przeciwpowodziowych, które stanowią przeszkodę dla swobodnego 
przepływu wód powodziowych; rozwój suchych polderów 
przeciwpowodziowych, itp.). 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia, 



• jednostki organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego, 
• administracja rządowa, 
• organizacje pozarządowe, 
• szkoły wyższe, 
• jednostki naukowe, 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne. 

 
 
WIELKOPOLSKIE 

 
OŚ PRIORYTETOWA 3. ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

 
Budżet osi priorytetowej 173 821 000 Euro 
Budżet kategorii interwencji nr 51 5 290 000 
Budżet kategorii interwencji nr 54 21 312 000 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Departament Polityki Regionalnej. 
Przyjmowanie wniosków Departament Wdrażania programu regionalnego oraz departament 

Gospodarki - w ramach Urzędu Marszałkowskiego 
Cel główny Poprawa stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie zasobami 

przyrodniczymi regionu 
Cele szczegółowe • Ochrona przyrody 

• Ochrona powietrza 
• Rozbudowa systemów bezpieczeństwa środowiskowego i 
technologicznego 

Uzasadnienie i opis priorytetu …Priorytetowo traktowane będą projekty, które mają na celu naturalne 
spowolnienie odpływu i wzrost retencji wody oraz odnowę istniejącej 
infrastruktury… 
…Konieczność poprawy jakości przestrzeni Wielkopolski wymaga 
działań mających na celu utrzymanie stanu przyrody i jej ochronę. Będą 
one polegać między innymi na odbudowie zdegradowanych siedlisk 
naturalnych, promocji obszarów chronionych, w szczególności obszarów 
Natura 2000, czy znoszeniu barier migracji zwierząt oraz ochronie 
gatunków fauny i flory o zagrożonej puli genowej… 
…W ramach WRPO przewiduje się wsparcia na rzecz przygotowania i 
wdrożenia obszarów Natura 2000, przy zachowaniu ustaleń linii 
demarkacyjnej, między WRPO a PO IiŚ… 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

• Odbudowa zdegradowanych siedlisk nieleśnych, leśnych i 
wodnych 

• Przejścia dla zwierząt i przepławki dla ryb 
• Ochrona gatunków o zagrożonych pulach genowych 
• Budowa infrastruktury służącej promocji obszarów Natura 2000, 

w tym centrów edukacji ekologicznej, łącznie z kształceniem 
personelu 

• Kampanie promocyjne i informacyjne oraz imprezy masowe 
• Plany ochrony dla obszarów Natura 2000 
• Mała retencja wodna 
• tworzenie polderów (w tym zalesianie) oraz odtwarzanie 

naturalnych terenów zalewowych 
• modernizacja i budowa małych zbiorników wielozadaniowych (o 

pojemności mniejszej niż 10 mln m3) i stopni wodnych 
Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki, 

• jednostki organizacyjne jst posiadające osobowość prawną, 
• administracja rządowa, 



• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne, 
• organizacje pozarządowe, 
• szkoły wyższe, 
• jednostki naukowe, 
• parki narodowe i krajobrazowe, 
• jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość 
prawną, 

 
 
ZACHODNIOPOMORSKIE 1 

 
OŚ PRIORYTETOWA 4. INFRASTRUKTURA OCHRONY ŚRODOWISKA 

 
Budżet osi priorytetowej 61 280 000 z EFRR 
Budżet kategorii interwencji nr 51 2 000 000 (ze środków UE) 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 0 
Instytucja zarządzająca Wydział Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym oraz 

Wydział Wdrażania Regionalnym Programem Operacyjnym 
Przyjmowanie wniosków Wydział Wdrażania Regionalnego programu Operacyjnego w ramach 

Urzędu Marszałkowskiego 
Cel główny poprawa stanu środowiska naturalnego w województwie 

zachodniopomorskim. 
Cele szczegółowe • ograniczenie ilości zanieczyszczeń emitowanych do powietrza, 

wód i gleby, 
• poprawa jakości wody pitnej dostarczanej mieszkańcom, 
• usprawnienie systemu gospodarki odpadami, 
• czynna ochrona przyrody, 
• wzrost wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych, 
• poprawa stanu bezpieczeństwa przeciwpowodziowego, 

przeciwpożarowego i ochrony przed skutkami nadzwyczajnych 
zagrożeń środowiska. 

Uzasadnienie i opis priorytetu Jeśli chodzi o bezpieczeństwo przeciwpowodziowe, priorytetem będą 
projekty, które mają na celu naturalne zwolnienie szybkości odpływu 
wód opadowych oraz zwiększenie naturalnej retencyjności zlewni (np. 
odtworzenie zdolności retencyjnych naturalnych terenów zalewowych i 
podmokłych; przywrócenie naturalnego koryta rzecznego, w tym 
cofnięcie regulacji koryta rzecznego czy rozbiórka wałów 
przeciwpowodziowych i innych urządzeń przeciwpowodziowych, które 
stanowią przeszkodę dla swobodnego przepływu wód powodziowych; 
rozwój suchych polderów przeciwpowodziowych)… 
…Zwiększenie czynnej ochrony przyrody będzie możliwe m.in. poprzez 
działania związane z ochroną siedlisk oraz zachowaniem różnorodności 
gatunkowej… 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia, 

• jednostki organizacyjne jst, 
• administracja rządowa, 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne, 
• parki narodowe i krajobrazowe, 
• organizacje pozarządowe, 
• jednostki sektora finansów publicznych (pozostałe), 



 
 
ZACHODNIOPOMORSKIE 2 

 
OŚ PRIORYTETOWA 5. TURYSTYKA, KULTURA I REWITALIZACJA  

 
Budżet osi priorytetowej 74 935 655 z EFRR 
Budżet kategorii interwencji nr 51 0 
Budżet kategorii interwencji nr 54 0 
Budżet kategorii interwencji nr 56 500 000 
Instytucja zarządzająca Wydział Zarządzania Regionalnym Programem 

Operacyjnym oraz Wydział Wdrażania Regionalnego Programu 
Operacyjnego 

Przyjmowanie wniosków Wydział Wdrażania Regionalnego programu Operacyjnego w ramach 
Urzędu Marszałkowskiego 

Cel główny podniesienie atrakcyjności województwa poprzez rozwój turystyki, 
kultury oraz rewitalizację obszarów zdegradowanych. 

Cele szczegółowe • stworzenie i rozwój regionalnych i ponadregionalnych produktów 
turystycznych wpływających na wydłużenie sezonu 
turystycznego, 

• wzrost atrakcyjności turystycznej i kulturalnej regionu, 
Uzasadnienie i opis priorytetu Wsparcie w ramach osi priorytetowej, z wyłączeniem projektów z 

zakresu promowania walorów przyrodniczych oraz ochrony i waloryzacji 
dziedzictwa przyrodniczego, może być udzielone na realizację projektów 
zlokalizowanych wyłącznie poza Szczecińskim Obszarem 
Metropolitalnym. 

Wskaźniki produktu  

Wskaźniki realizacji celów  

Spodziewane rezultaty  

Przykładowe przedsięwzięcia 
realizowane w ramach priorytetu 

 

Beneficjenci  • jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i 
stowarzyszenia, 

• jednostki organizacyjne jst posiadające osobowość prawną, 
• administracja rządowa, 
• organizacje pozarządowe, 
• PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne, 
• jednostki sektora finansów publicznych (pozostałe), 
• parki narodowe i krajobrazowe 

 
 
UWAGI 
• wszystkie kwoty podawane są w Euro 
• opis zakresu działań poszczególnych RPO opiera się na cytatach z 

najnowszej wersji RPO danego województwa 
• w poszczególnych kategoriach charakteryzujących zakres działań 

poszczególnych osi priorytetowych uwzględniono jedynie zapisy dotyczące 
ochrony przyrody 

• instytucja zarządzająca jest zawsze podjednostką zarządu odpowiedniego 
województwa 

• na czerwono zaznaczono zapisy potencjalnie szkodliwe dla ochrony przyrody 
 

 
 


